

PRAWEM NACZELNYM DOBRO PAŃSTWA!

GŁOS SPOŁECZNY

Dwutygodnik poświęcony sprawom społecznym i kulturalno-oświatowym.

Głos Społeczny wychodzi
1 i 15 każdego miesiąca.Adres redakcji i administracji:
Biała Podlaska, ul. Krótka 1.Redakcja przyjmuje interesantów:
we wtorki, czwartki i soboty:
godz 13—14.

Prenumerata:

kwartalnie 0.90 zł.

rocznie 3.50 zł

Konto czekowe P. K. O 51.161

Wł. konta K.K.O. w Białej Podl.—

z zaznaczn. na odwrocie: na rach.

„Głosu Społecznego”.

Ceny ogłoszeń:

Cała strona — 100 zł. Ogłoszenia

drobne — 10 gr za wyraz.

„Za tę dłoń wyciągniętą nad Polską — kula w łeb”...

Jesteśmy realistami. W chwili, która dla Europy jest groźna umiemy myśleć i działać poważnie. Rozumiemy doskonale, że żyjemy w okresie, który nie przebiera w metodach i środkach. Gwarancją bytu i niepodległości państwa jest silna armia i zjednoczony duch narodu.

Obecna chwila nie jest jeszcze wojną, lecz jest próbą nerwów wśród narodów i państw. Tej próbie i my jesteśmy poddani... Jak dotąd wypadła dla nas imponująco: naszą postawą, naszą pewnością siebie i rewanżowaniem się agresją na... agresję, wzmocniliśmy swój autorytet wśród mocarstw Europy.

Nasz imperialistyczny sąsiad na chwilę oprzytomniał, gdy po wielu sukcesach dyplomatycznych i terytorialnych spotkał się wreszcie twarzą w twarz z tymi, którzy są spadkobiercami miecza Chrobrych, Krzywoustych i Jagiellonów... I nie wytrzymał próby nerwów. Odezwała się prasa niemiecka w sposób histeryczny, zdenerwowany. Miała ona spełnić rolę porządnego straszaka. Tymczasem nie spełniła roli zwykłego korkowca...

„Kurier Poranny” z dnia 14. IV. b. r. odpowiadając Niemcom z różnych „Völkischer Beobachter” daje z powagą i pewnością siebie taką odpawę:

„Wszelkie próby pogroźek wywołują u nas w Polsce wręcz odwrotne skutki od oczekiwanych i odmienne też całkiem reakcje.

Leży w charakterze polskim odpowiadać ugodowością na ugodową i koncyliacyjną akcję, ale **pogrożki** budzą

u nas tylko **opór**. **Tacy już jesteście i takimi zostaniemy.**”

Widocznie panowie z Berlina nie pamiętają już historii! „Tacy już jesteście”... To pragniemy przypomnieć. Nie dziś, lecz od wieków — i pod Głogowem, Wrocławiem i pod Grunwaldem, tacy byliśmy także.

Ostatnie tygodnie wykazały czym jesteście. Dzisiaj z dumą rzec możemy, że jesteście Narodem, Narodem silnym, zwartym, gotowym. Siłę swą widzimy w swych hufcach uzbrojonych i wyćwiczonych, w broni własnej z polskiej fabryki i konstrukcji polskiego inżyniera. Zwartość i gotowość naszą widzimy dziś, gdy każdy Polak zaciska pięść, zaciera ręce i tylko czeka na rozkaz... Niech tylko ktoś się waży... A wówczas?...

Tygodnik „Naród i Państwo” taką rozwija odpowiedź:

„Wojna dla nas nie byłaby wojną o obronę honoru, czy utrzymanie stanu posiadania, że w razie narzucenia nam próby realnych sił mielibyśmy i własne cele rozwojowe, idące dalej niżeli tylko po linię obrony status quo i odparcia niebezpieczeństwa”.

Słowa te mówią wiele. Są one przywołaniem do porządku i przestrożą! Winny zacytować je dzienniki berlińskie, frankfurckie i norymberskie...

Niech wiedzą co myślą Polacy...

Niech wiedzą jak cenią wolność Polacy.

Niech wiedzą jak kochają Polskę.

A jak ją kochają?...

Niechże wystarczą słowa poety Broniewskiego: „Za tę dłoń wyciągniętą nad Polską — kula w łeb”...
Zdzisław Popowski.

Kilka słów o wyborach do Rady Miejskiej

Wydarzenia ostatnich tygodni zaprzętnęły w tak dużej mierze umysły, że inne — nieraz ważne — sprawy bieżącego życia poszły w zapomnienie. Jedną z takich bliskich spraw to wybory samorządowe w Białej Podl.

Niewiele się mówi na ten temat, jeszcze mniej się pisze a już najmniej można coś konkretnego usłyszeć. Wszystko jakoś cichutko się ukła-

da. A przecież dzieli nas od aktu wyborczego zaledwie trzy tygodnie, natomiast termin zgłoszenia list kandydatów upływa już jutro. Poza oficjalnym ogłoszeniem narazie nic nie wiadomo; jacy ludzie i skąd będą ubiegać się o tytuły radnych. Sprawa gospodarzenia jest b. ważna i wszyscy mieszkańcy muszą wziąć w tworzeniu dobra ogólnego własny udział.

Może warto podać kilka — wprawdzie ską-
pich wiadomości — jakie obijają się o uszy
przeciętnego mieszkańca naszego miasta. Podobno
— jak wieść niesie — mają być zgłoszone 4 listy:
lista O.Z.N. t. zw. blok gospodarczy, lista Stron.
Narod., Żydowska i lista P.P.S. czy pojedynczych
ludzi z tego stronnictwa.

Szkoda, że głosy polskie będą prawdopodobnie
rozbite pomiędzy aż 3 partie polityczne, a prze-
cież gospodarka miejska wymaga jedności szcze-
gólnie teraz. Czy nie można byłoby porozumieć
się i skreślić wszystkie godła obozów politycz-
nych?... Toż to samorząd!

Przecież w gospodarce miejskiej chodzi o
dobro wspólne wszystkich obywateli — bez róż-
nicy politycznej, a to można osiągnąć przez dobór
właściwych ludzi reprezentujących grupy zawodo-
we, gospodarcze i społeczne, a nie polityczne.

Odbywają się pokątne zwały, poufne konfe-
rencyjki na temat kolorów jednostek i gruppek.
Poco? Taki sposób dostarcza tylko materiału po-
szczególnym grupkom politycznym do ich agitacji

demagogicznej, że „masoneria“, „klika“ i t. p.

W wyborach samorządowych oblicze poli-
tyczne nie jest rzeczą istotną, tu chodzi o akt wy-
rażenia gromadnej woli mieszkańców i aby ta
wola była rzeczywistym odbiciem zjawisk, nurtu-
jących dogłębnie każdego rzetelnego obywatela.

* * *

(ds)

Dnia 24. 4. b. r. zostały w Białej Podl. roz-
plakatowane obwieszczenia o zarządzeniu wybo-
rów do Rady Miejskiej.

Biała została podzielona na 6 okręgów wy-
borczych i 9 obwodów głosowania. Z tego 3 ok-
ręgi i 6 obwodów przypada na miasto, zaś 3 okrę-
gi równające się 3 obwodom przypadają na Wołę.
Terminarz wyborczy przewiduje, że spisy wybor-
ców będą wyłożone do przeglądu publicznego w
czasie od 28. 4. do 2. 5. b. r. Listy kandydatów na
radnych miejskich mają być zgłaszane Głównej
Komisji Wyborczej w Białej do dnia 2 maja b. r.,
same zaś wybory odbędą się w dniu 21 maja.
Wobec tego w dniu 21 maja mieszkańcy Białej
Podl. wybiorą nową Radę Miejską. R.

Spełnijmy uczciwie swój obowiązek względem Państwa!

Upływa 4 tygodnie od rozpoczęcia subskrypcji
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, pożyczki prze-
znaczonej na śpieszne dozbrojenie lotnicze naszej
armii. Wobec widma wojny na-
pastniczej, przygotowywanej przez
militarystów z pod znaku „Siła
przed prawem!“ — realizacja Po-
życzki Obrony Przeciwlotniczej
stała się bezwzględny obowią-
zkiem każdego obywatela. Powi-
nienś i musisz złożyć do dys-
pozycji Państwa odpowiednią
część swych zasobów finanso-
wych, by wspólnymi siłami całe-
go Narodu wzmocnić bezpieczeń-
stwo Rzeczypospolitej.

Świat pracy — tak w mias-
tach jak i na wsi — spełnia swój
obowiązek obywatelski w stosun-
ku do Pożyczki Lotniczej w 100%.
Spełniając go z prostotą i tak
karnie, jak ongiś prowadził boha-
terską walkę o wyzwolenie Pol-
ski z pod władzy zaborców,
świat pracy z wielką uwagą pa-
trzy na ręce innych warstw spo-
łecznych. Ile one subskrybują?

Chcemy wiedzieć — woła świat pracy — o skali
patriotyzmu tych zamożniejszych od nas..
Chcemy wiedzieć, czy oni również, tak jak my,
spełnili w 100% swój obowiązek obywatelski?..

Chcemy wiedzieć, czy niema w odbudowanej he-
katombami ofiar i krwi Polsce obywateli świetnie
sytuowanych, a wykazujących się, gdy chodzi o
szczerą wysiłkę na rzecz Państwa, gestem żebraka
lub domorosłego pasorzyta?... Chcemy wiedzieć,

czy ów Polak — właściciel posesji, przedsiębiorst-
wa, sklepu, folwarku, przedstawiciel dobrze po-
płatnego zawodu — nie przeznaczył na Pożyczkę

10 i 20 razy mniej, niż jego pra-
cownik lub zarabiający 60 zł
miesięcznie robotnik fabrycz-
ny?... Chcemy wiedzieć, czy Żyd
— bogacz, Żyd — przemysłowiec,
hurtownik, kupiec; czy oni, któ-
rzy pod osłoną Majestatu Rze-
czypospolitej robią krociowe
majątki — nie zadeklarowali w
stosunku do swej zamożności 50
razy mniej, niż chłop pracujący
na 10 morgach piasku?

Nie łudźmy się więc, że uda
się komuś oszukać opinię publicz-
ną i ukryć się bezpiecznie za
plecami stojącego na straży Pań-
stwa i zawsze ofiarnego świata
pracy!

**Prawo obywatela, godnego
opieki Rzeczypospolitej i czci
społecznej, musi być stwierdzone
— czynem.**

Daniną swego mienia i ży-
cia musimy wystawić obronę te-
mu wszystkiemu, co mieniem i życiem innych ofiar-
nych synów Polski zostało zdobyte. **To trzeba otwar-
cie i głośno powiedzieć wszystkim „niby-obywate-
lom“.** I przypomnieć — iż tylko 5 dni pozostało do
uczciwego spełnienia obywatelskiego obowiązku
w ramach subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciw-
lotniczej kraju.

**Spójrzcie na naszą zachodnią granicę...
I — maszerujcie do kas!** Tadeusz Karpiński.

Do wrogów...

Dzisiaj idziemy prosto,
żołnierski — równy krok!..
W lufie naboje ostre,
w ręce karabin drży!
będziemy walić mocno
aż braknie wrogom krwi!..
Niech tylko ktoś spróbuje
wejść na graniczny szlak,
przypomnieć możemy Grunwald
lub Krzywoustych dłoń;
będziemy walić mocno
aż trafi wroga szlag, —
bagnet w pierś, kulę w skroń!..
My umiemy Polskę kochać!
Europa wie dobrze — jak;
zapalone prochy
rzucimy wrogom w twarz.
Tygrysie serca w nas drzemia,
Niewyciężona pieśń powiedzie hufce
jeśli potrzeba będzie [na zachód,
Bo Berlin to także słowiańska ziemia...
Zdzisław Popowski.

DANINA NA F. O. N. — OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO OBYWATELA!

Akcja biblioteczna w powiecie bialskim

Licząc przeciętnie, że 1 książka kosztuje 5 zł. na zrealizowanie planu minimalnego bibl. potrzeba 44.965 zł., co przy dzisiejszym rozmachu da się zrealizować w ciągu niespełna 4-eh lat; natomiast plan maksymalny w ciągu prawie 6 lat. Pocięszającym jest fakt, że Wydz. Pow. już w budżecie swym ma wstawioną kwotę 8.000 zł.

Wspomniałem poprzednio w „Głosie Spot.” o organizacji Tygodnia Ośw. Pozaszk. i zbiórki na zakup książek do bibliotek wędrownych. Otóż Tydzień ten odbędzie się w całym powiecie w terminie jesiennym 1939 r.

Poszczególne sekcje opracowują już plany, odbywają posiedzenia i gromadzą potrzebne materiały. Pokróćce zestawię zakres prac w sekcjach:

I. Sekcja propagandowa montuje aparat propagandy przy łaskawej pomocy nauczycielstwa, duchowieństwa, urzędów, instytucji i organizacji społecznych; przytem wyda afisze, ulotki i zajmie się propagandą prasową.

II. Sekcja imprezowa przygotowuje ramowe programy dla imprez gminnych, a szczegółowy program dla imprezy powiatowej.

III. Sekcja wystawowa przygotowuje wystawę książek, czytelnictwa i prac wykonanych

przez poszczególne formy oświatowe.

IV. Sekcja zbiorkowa zmontuje aparat zbiorkowy w oparciu o samorządy gminne, org. społ. i działaczy społecznych

V. Sekcja organizacyjno - porządkowa przygotowuje plan rozmieszczenia organizacji na placu i w pochodzie oraz zorganizuje służbę porządkową.

VI. Sekcja kontroli dokona rewizji, by zgodnie z uchwałą wszystkie zebrane kwoty przekazano wyłącznie na zakup książek. Wyniki zostaną opublikowane w prasie. Dodać należy, iż wszelkie wydatki rzeczowe związane z organizacją zbiórki będą pokrywane przez samorządy.

Na czele wszystkich sekcji stoją przewodniczący, którzy wespół z członkami sekcji przygotowują z całym zapałem tę ogólnospołeczną imprezę.

Całą akcję Tygodnia o tak doniosłym znaczeniu społeczno - państwowym popierają usilnie zarówno władze szkolne powiatowe jak i administracja państwowa, co wyraża się b. daleko idącą pomocą oraz osobistym udziałem w pracach p. star. powiatowego i insp. szkolnego. W interesie wszystkich leży, aby cel został całkowicie osiągnięty.

(ds)

Ze Związku b. Ochotników Armii Polskiej

W dniu 16 kwietnia b. r. w sali Kina Miejskiego w Białej Podl. odbyło się Roczne Zgromadzenie Związku b. Ochotników Armii Polskiej Oddział Biała Podlaska. Przewodniczył kol. M. Piesiewicz — wiceprezes Sądu Okr. Z ramienia władz przybył na zebranie p. starosta M. Lutman, z Zarządu Głównego i Zarządu Okręgu—kol. Władysław Kłopotowski i od Federacji — Prezes Kunicki. Obecnych na zebraniu było 108 zrzeszonych członków. Po sprawozdaniu z działalności Zarządu kol. Kłopotowski w dłuższym referacie przedstawił zebranym treść ustawy o krzyżu i medalu ochotniczym, która została przez Sejm przyjęta jednogłośnie w dniu 18. III. b. r. Ochotnicy, którzy przesłużyli najmniej 3 miesiące w tym 2 na froncie, otrzymają Krzyż Ochotniczy. Ci zaś, którzy służyli co najmniej miesiąc, otrzymają Medal Ochotniczy. Odznaki te im dają pierwszeństwo do otrzymania pracy przy równorzędnych kwalifikacjach.

Oddział Bialski Związku b. Ochotników R.P.

jest jedną z najbardziej ruchliwych obecnie Organizacji Kombatanckich. Świadomi swych obowiązków członkowie Związku zgłosili się do dyspozycji Naczelnego Wodza wysyłając z tym oświadczeniem depezę do Marsz. E. Śmigłego - Rydza. Pozatym wysłano depezę do Pana Prezydenta, Premiera Rady Ministrów, Szefa O. Z. N. i Prezesa Zarządu Głównego Związku b. Ochotników. Za prace dla Związku nadano stopnie członków honorowych miejscowego Oddziału: gen. bryg. Bronisławowi Bohaterewiczowi, p. staroście bialskiemu dr. Mieczysławowi Lutmanowi, ppułk. dypl. Wacławowi Budrewiczowi, posłowi kol. Klimkiewiczowi i posłowi kol. Kobosko.

Przez aklamację do nowego zarządu zostali powołani: Romal Edward, Laskowski Leonard, Anik-Nikończuk Aleksander, Miłaszewski Bronisław i Górski Tadeusz, a na prezesa—adwokat Hryniewicz Antoni.

A. Nikończuk.

DWAJ KAPŁANI

Umiemy być solidarni, jednomyślni, ofiarni, potrafimy świecić przykładem tam, gdzie to jest potrzebne. Ma to ogromne znaczenie dla Państwa, że sprawy drugorzędne, sprawy wzajemnych nieporozumień jesteśmy zawsze zdolni odłożyć na plan drugi, i w zgodnym ordynku potrafimy stanąć, gdy jest potrzeba tego. To też z prawdziwą przyjemnością notujemy fakt:

Ks. Stanisław Krygielski proboszcz parafii Choroszczynka, otrzymałszy polecenie — osobiście dos-

tarcza do Brześcia na potrzeby armii jedyną, jaką miał, parę koni z wozem i uprzężą. Po ogłoszeniu subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej pierwszy w parafii podpisuje deklarację, urządza w tej sprawie zebranie parafian, chodzi po domach, tłumaczy cel Pożyczki i zachęca do jej subskrybowania.

Oto kapłan — Polak szanujący swe obowiązki wobec Boga i Ojczyzny, który w potrzebie poszedłby napewno śladem syna Dokudowa ks. Stanisława Brzóska. Wpływ ks. Krygielskiego na

ludność i przykład jaki jej daje, nie wymaga dłuższych oświeleń.

To też z przykrością, jedynie z obowiązku notujemy fakt drugi, który w zgodnym rytmie serc wszystkich obywateli Podlasia, brzmi jak zdradliwa struna w koncercie Jankiela.

W gminie Dubów cała ludność do sprawy Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej jest nastawiona przychylnie, jedynie proboszcz parafii Korczówka, ks. Jan Kurowski subskrypcji pożyczki odmówił. Czy ks. Kurowski swoim postępowaniem daje dobry przykład mieszkańcom gminy?

Nadmieniamy, że ks. Kurowski znany jest również z tego iż w r. 1935 po śmierci Marszałka Piłsudskiego starał się sabotować uroczystości żałobne, odmówił wywieszenia flagi żałobnej, nie zezwolił na dzwonienie i proponował odśpiewanie po mszy żałobnej „Te Deum Laudamus”, a za światło

użyte w czasie żałobnej mszy św. pobrał opłatę 8 zł.

Po prostu brak nam słów oceny takiego postępowania kapłana. Czy apele Ks. Biskupów nawołujące kler i wiernych do osobistej subskrypcji Pożyczki Lotniczej i do współdziałania w tej akcji z Komitetami nie mają dla ks. Kurowskiego w tak ważnej dla kraju chwili znaczenia?

Czy ks. Kurowski nie przynosi ujmy szczeremu posłannictwu kapłana i całemu Duchowieństwu? Czy ks. Kurowskiego Rzeczpospolita Polska i jej los nie obchodzą? A jednak od Rządu Rzeczypospolitej wymaga ksiądz proboszcz by żyć bezpiecznie i dostatnio właśnie w Polsce.

Czy tak być powinno? Co na to opinia publiczna? Co na to władze kościelne i świeckie? Wydaje się bowiem, że ks. Kurowski w Rzeczypospolitej znalazł się tylko przez ...omyłkę.

R-w.

NADESŁANE

Święto Białskiego Pułku Piechoty

Tegoroczne święto Białskiego Pułku Piechoty będzie obchodzone w warunkach polowych w ramach pułku. Obchód ograniczy się do nabożeństwa polowego i defilady, poprzedzonej w przeddzień apelem poległych.

Zaproszenia wysyłane nie będą. Miejsce uroczystości podane będzie w afiszach.

„Chcę, żeby Polska była silna...”

8-letni Janusz Rogoza z Białej Półd., uczeń 2 kl. szkoły powsz., złożył na dobrojenie armii — swój pamiątkowy, otrzymany od rodziców chrzestnych, **złoty krzyżyk z łańcuszkiem**. Do swego daru załączył list, który „musi być” doręczony P. Marszałkowi E. Śmigłemu-Rydzowi:

Kochany Panie Marszałku!

Ja jestem mały, ale chcę żeby Polska była silna i miała dużo broni. Więc ofiaruję złoty krzyżyk. Mam dopiero 8 lat. Chciałbym być żołnierzem.

Janusz Rogoza, kl. II.

Biała Podlaska, Piłsudskiego 30.

Od kawału do kawału...

Europa wprowadzie kładzie się spać z karabinem w dłoni, z plecakiem pod głową, ale to nie przeszkadza, żeby Polacy mieli dobry humor, zawsze świeży i aktualny. Bo czemuż mamy się smuć?... Jak dotąd nie ma jeszcze u nas poza postem kościelnym „dnia jednego garnka”, czyli dni bezmięsnych jak to u niektórych sąsiadów bywa... Jak dotąd jadamy jeszcze obiady i kolacje. Nadal też mamy zamiar jadać. Bo nam wystarczy na wszystko — i na armaty i na samoloty i na śniadania także...

Może to się komuś nie podobać... Nasze pełne talerze i półmiski mogą kogoś prowokować, jak to wesoło ilustrują „Wróble na dachu” w świątecznym numerze... Gorzej by było gdyby sprowokowały... Ale sąsiedzi jeszcze są przytomni... Stara Europa przywołała ich do porządku, tak że teraz zamiast pozdrowienia „Heil Hitler”, pozdrawiają się szefowie rządów i ministrowie s. z. „Halt Hitler” (wzięto z „Czarno na białym”).

A jeszcze nie dawno sytuacja była ciężka dla zachodnich demokracji... Już, już zamierzano oddać Hitlerowi to, co miał przed wojną... A co?... Drabinę,

„Bieg narodowy na przełaj”

Sekcja Wychow. Fizycznego Powiat. Komit. WF i PW organizuje w dniu 3 maja b. r. „Bieg narodowy na przełaj”. Dla juniorów od 16 do 18 lat — 3 klm., dla seniorów powyżej 18 lat — 5 klm. Zbiórka zawodników o godz. 13 przed gmachem Starostwa. Start — o godz. 14. O godzinie 15 — ogłoszenie wyników biegu i rozdanie nagród.

Szczegółowe informacje — w Powiat. Komendzie P.W. (Warszawska 8) i afiszach.

W LWOWSKICH „SYGNAŁACH” czytamy o tym jak to laureat P. A. L. — Andrzejewski (autor — „Ładu serca”) przyjechał do Lwowa. Jest on pisarzem katolickim z przekonań i czynów. Jednak na odczyt jego zjawili się tylko trzej przedstawiciele inteligencji katolickiej Lwowa. „Sygnaty” piszą:

„Gdzie się podzieli ci, którzy tak głośno wrzeszczą o Bogu, religii i narodzie? Gdzie podziały się setki wyznawców manifestujących znanymi metodami swoje przekonanie „religijne” i „narodowe”? Gdzie owe pociągi akademickich wycieczkowiczów do Częstochowy?”

Przytaczam bez własnych komentarzy. Z-k.

pendzel, farbę i wiadro... Tak sobie wesoło opowiadają warszawiacy. Zatrzymano się chwilę. Wszystkich oczarował nowy taniec, jak melodia Chochota. Żadne to tango, ani żadna rumba ale coś narodowego: anglo-polonez... Działa orzeźwiająco na umysł, uspakajająco na nerwy i... ból zębów. Anglo-polonez!.. To także coś ze sztuki... Coś wspólnego z Muzą... Niemcy jednak tłumaczą to na swój twardy język i nazywają to poprostu „osaczeniem” albo „okrażeniem”... My tam nie lubimy się kłócić... Niech będzie i tak... Na twarzach naszych zawsze gości uśmiech. O polityce mówimy z humorem...

Czy Szanowni Czytelnicy znają ten „kawat” jak to pisano list do Pana Boga?

Mussolini pisze: „Potężny do Najpotężniejszego”...

Chamberlain: „Cierpliwy do Najcierpliwszego”...

P. Prezydent Rzposp. P.: „Uczony do Najbardziej Uczonego”...

A Hitler wreszcie: „Ja do Ciebie”...

Oczywista, ten ostatni otrzymał odpowiedź aż mu poszła w piętę... Po takiej odpowiedzi skonstatał, że w niebie pewnie nie kto inny a Marszałek Piłsudski rządzi.

Zdzisław Popowski.

Reflektorem po krawędziach

Wiosna prócz kwiatów i zieleni przyniosła nam plagę kurzu ulicznego, bowiem polewanie ulic w Białej dotychczas jest nieznaną. Radzimy przeto: albo zaopatrzyć wszystkich mieszkańców w ochronne okulary, albo rozpocząć budowę kliniki okulistycznej, albo... poprostu lepiej zamiatać ulice i skrapiać je wodą należycie.

*

Złośliwi twierdzą, że zawiedzeni białscy kandydaci na posłów, pragną się pocieszyć mandatami do... Rady Miejskiej. Podobno w tym wypadku na zawód nie liczą.

*

W każdym kulturalnym środowisku bezczelności asenizacyjne urzędują w nocy, tylko w Białej pracują one w dzień i umilają przechodniom życie. Sądzymy, że to słuszne, bo przecież musimy się czymś od kulturalnych środowisk różnić.

*

Subskrypcja pożyczki lotniczej z powiatu białskiego dała dotychczas zaledwie połowę przewidywanej sumy. Ostatni termin już nie daleko. Ambicją naszą winno być, by powiat nasz nie znalazł się na ostatnim planie.

*

W Szk. Powsz. № 2 w Białej dzieci kl. I i II od grudnia 1938 r. nie mają zupełnie nauki religii. Ciekawe dlaczego? Może władze kościelne społeczeństwu to wyjaśnią.

*

Reflektor jednakże spełnia swoją rolę. Powoduje ruch, telefonowanie, bieganie i t. p. Drodzy Państwo, piszemy tylko prawdę. Nie róbcie źle, pisać nie będziemy. Dotychczas też nikogo nie wskazaliśmy palcem, chociaż mamy materiałów tyle, że moglibyśmy wskazać i palcem i... całą ręką.

*

Narzekają ludzie na nas. Trudno, kto coś robi nie zawsze wszystkim dogodzi. Lecz jest rada. Chwyćcie państwo za pióro i napiszcie lepiej Pretensji mieć nie będziemy. *Pik*

Na Fundusz Obrony Narodowej

Młodzież szkolna wraz z Gronem Nauczycielskim

Szkoły Powszechnej w Huszcy (pow. białskiego) złożyła w dniu 4.IV. b. r. na F. O. N. — 74 zł. 66 gr.

Hoffer Basia — 1 obligację Poż. Narod. na 50 zł.

Kłyszko Anastazja z Bubel - Granny — 50 zł. w oblig. Poż. Narod.

Światłowski Wincenty prof. gimn. — 2 obligacje Poż. Nar. po 50 zł.

Miałkowski Bolesław kupiec — czek na 500 zł.

Gminna Kasa Poż.-Oszcz. w Huszcy — 1 obligację Poż. Nar. na 100 zł.

Gromada wsi Studzianka, gm. Huszcza — 27 srebrnych monet rosyjsk.

Zarząd Gminy Łomazy — 2 obligacje Poż. Konsolid. po 50 zł i 1 obligację Poż. Obr. Przeciwlot. na 100 zł.

Soroko Walerian, dyrektor Spódtz. Banku Gospod. — 1 obligację Poż. Obr. Przeciwlot. na 100 zł.

Nowosielska Maria z Białej Podl. — 1 bon. Poż. Obr. Przeciwlot. na 20 zł.

Ile daliśmy dotychczas na Pożyczkę Lotniczą?

Od 5.IV. do 28.IV. br. włączn. Pożyczkę Obr. Przeciwlotn. subskrybowało ogółem w powiecie białskim — 1733 osób (1345 Polaków i inn. oraz 388 Żydów) na kwotę 158.340 zł. (w tym: Polacy i inn. narodow. — 123.160 zł., Żydzi — 35.180 zł.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych

z dnia 7 kwietnia 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych i Skarbu o samopomocy rolnej.

Na podstawie art. 38 Ust. 2) i 95 Ustawy z dnia 30 marca 1939 r. o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 200) zarządzam co następuje:

§ 1. W warunkach określonych w art. 38 ust. 1) Ustawy o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych stosowana będzie samopomoc rolna zgodnie z przepisami rozporządzenia niniejszego.

§ 2 Samopomoc rolna obejmuje obowiązek okazywania wzajemnej pomocy przez:

1) wzajemne świadczenia w formie robocizny oraz użycia sprzężaju, środków transportu, uprzęży, narzędzi i maszyn rolniczych;

2) wspólne dokonywanie upraw, siewu, pielęgnacji, zbiorów, omłotów oraz zabezpieczenia i przewozu plonów i produktów gospodarstw wiejskich.

3) Obowiązek samopomocy rolnej można rozszerzyć na materiał siewny i paszę.

§ 3 Samopomoc rolna opiera się na zasadzie wzajemnej wymiany świadczeń w naturze lub odpłatności w gotówce z wyjątkiem samopomocy okazywanej wspólnie (§ 2 ust.1) pkt. 2), posiadaczom gospodarstw wiejskich, którzy ze względu na specjalne trudne warunki bytowania nie mogą dopełnić świadczeń wzajemnych.

§ 3. 1) Wprowadzenie samopomocy rolnej na obszarze całego województwa lub jego części zarządza wojewoda.

2) Rozporządzenie obowiązku samopomocy na materiały siewne i pasze w myśl § 2 ust. 2) zarządza starosta na podstawie uchwały Wydziału Powiatowego.

§ 5. 1) Samopomocą rolną na obszarze gromady kieruje przewodnik wiejski. Przewodnika wiejskiego oraz w miarę potrzeby jednego do trzech jego pomocników powołuje starosta po wysłuchaniu opinii społecznej reprezentacji rolnictwa. Starosta może w każdym czasie odwołać przewodnika wiejskiego i jego zastępców.

2) Do obowiązków przewodnika wiejskiego w zakresie Samopomocy rolnej należy:

1) zorganizowanie i kierowanie samopomocą rolną w obrębie gromady na podstawie wytycznych ustalonych przez starostę w porozumieniu ze społeczną reprezentacją rolnictwa;

2) doraźne rostrzyganie sporów wynikłych przy wykonaniu samopomocy rolnej.

§ 6. 1) Bezpośredni nadzór nad działalnością przewodnika wiejskiego sprawuje wójt, a nadzór zwierzchni starosta

2) organy ustrojowe gromady i gminy obowiązane są do okazywania przewodnikowi wiejskiemu wszelkiej pomocy w zakresie wykonywanych przez niego czynności. Nr. 36) 1. 1939 r.

§ 7. Jeżeli zajdzie konieczność okazania pomocy na rzecz innej gromady, rozmiar i formę wzajemnych świadczeń w granicach określonych w § 2 ustala Zarząd Gminy na wniosek przewodników wiejskich gromad zainteresowanych.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych

(—) J. PONIATOWSKI

Na „Dozbrojenie Lotnicze“ (F. O. N.) dary w naturze: złoto, srebro, biżuterię i t. p. można składać u Komisarza Powiatowego Pożyczki Obr. Przeciwlotn. p. dyr. L. Bartla — w lokalu LOPP w Białej Podl., Reformacka 2, w godz. od 17 do 19 codziennie, oprócz niedziel i świąt.

„Złoto złożyli na ołtarzu Ojczyzny“

Na dozbrojenie armii (F. O. N.) ofiarowali:

Światłowski Wincenty prof. gimn. — 1 damski zegarek złoty, 2 złote obrączki, 2 złote monety rosyjskie (po 5 rubli). Zylberberg Gitla, żona dentysty — 1 srebrną torebkę damską z łańcuszkiem wagi 420 gramów.

Hoffer Michał, właśc. składu aptecz. — 1 srebrną wewnątrz złożoną papierośnicę wagi 225 gram., 1 złotą obrączkę i 2 srebrne monety rosyjskie (1 rubel i 50 kop.). Hofferowa Zofia —

1 złotą obrączkę, 1 platynowo-złoty pierścionek i 1 złoty zegarek damski. Miałkowski Bolesław, kupiec — 2 złote monety rosyjskie (5 rubli i 7½ rubli). Karpiński Tadeusz, dziennikarz — 1 obrączkę złotą. Szabelski Józef, star. przodown. P. P. — 2 obrączki srebrne, 3 srebrne monety niemieck., 1 fenig niem. miedz., 85 srebrnych monet rosyj., 24 miedz. monety rosyjsk. Rogoza Anna — 1 obrączkę złotą Fridberg Josek — 24 srebrne monety niemieckie. Lubczańska Maria — 2 obrączki złote. Makaruk Janina, żona rzemieśl. — 1 branzoletkę z 7-miu drobn. rosyjsk. monet srebrn., 2 srebrne pierścionki i 1 srebrn. monetę rosyjsk. Jungerman Małka — 1 kubek srebrny wewnątrz pozłacany. Skulski Adam — 1 złotą obrączkę i 1 złoty pierścionek. Foryś Rozalia z Rossosza — 5 srebrnych rubli rosyjsk., 8 srebrn. monet rosyj. i 4 srebrne monety niemieckie. Segerman Szmul z Rossosza — 15 srebrnych monet rosyjskich. Romaniukówna Regina urzędniczka — 1 srebrny zegarek męski, 2 złote kolczyki dziecięce, 2 srebrne łańcuszki, 2 srebrne żetony i 1 blaszkę srebrną. Sztajerowa Zofia — 1 srebrną wewnątrz pozłacaną papierośnicę i 1 złoty kolczyk, wysadzony 3 diamentami i 1 szafirem. Stasiewicz Stanisława, wd. po urzędniku — 2 złote obrączki i 10 srebrnych monet rosyjsk. Szor Mojżesz — 1 rubel rosyjsk., 3 srebrne monety rosyjsk. i 1 srebrny floren angielsk. Szydłowski Ignacy — 4 srebrne ruble rosyjskie i 2 srebrne monety rosyjskie. Konwicka Ewelina — 3 srebrne ruble rosyjskie i 1 srebrną monetę rosyjską. Szajnert Henryk pisarz hipot. — 1 srebrną monetę (5 koron austr.) i 3 srebrne monety (po 5 mk. niemieck.). Kozłowski Stefan — 1 srebrną papierośnicę, 1 sygnet złoty, 2 złote kolczyki damskie.

Czy jesteś członkiem LOPP?

Działalność administracji państwowej w r. 1938 na terenie powiatu Biała Podl.

Sprawy wojskowe.

Ogólnie w roku 1938 — 83% poborowych było uznanych za zdolnych do czynnej służby wojskowej, gdy w roku 1937 procent ten wynosił 78.

Ciekawie przedstawiają się dane co do wyznania, języka macierzystego i narodowości poborowych w roku 1938. Z pośród poborowych, którzy stanęli w obecnym roku do poboru było: poborowych wyznania rzym.-kat. — 76,6%, unickiego — 0,7%, prawosławnego — 9%, ewangelickiego — 0,2%, mojżeszowego — 13,2%, oraz sektantów — 0,3%. Jako język macierzysty polski zadeklarowało — 83,2% poborowych, ruski — 1,2%, miejscowy — prosty — 3,1% oraz żydowski — 12,5%. Narodowość polską zadeklarowało 85,3% poborowych, ruską — 0,7%, ukraińską — 0,2%, miejscową — 1,5%, żydowską — 12,1%, oraz inne narodowości — 0,2%.

Pod względem wykształcenia poborowi tegoroczni przedstawiają się następująco: analfabetów — 6,7%, powrotny analfabetyzm — 8,8%, a więc razem 15,5% analfabetów, o nieukończonej szkole powszechnej — 59,9%, posiadających ukończoną pełną szkołę powszechną (7-mio klasową) — 15,4%,

WYCINANKI

Bialskie życie możnaby poprostu ująć w ramki sielskiego obrazka. Wszyscy się znają, serdecznie witają, żegnają i t. p. i nawet zdolny obserwator niczego zauważyłby nie mógł. Gdy jednak wstuchamy się w tętno bialskiego życia, sprawy mniej ładnie wyglądają. Wieść cicha, pocztą pantoflową niesie i wkłada do uszu nawet przygodnych i znajomych moc wersji

Oto próbki: p. A „ma się na pieńku“ z p. B, z p. S. i z p. Y Z pierwszym o sprawy zawodowe, z drugim o ideologiczne, z trzecim o osobiste, a jednak panowie ci we wzajemnym kontakcie wyglądają raczej za zażytych przyjaciół niż na wrogów, którymi są w rzeczywistości.

Albo znowu p. H. upart się wsadzić p. P. H. do kozy, bo rywalizuje z nim zawodowo. Szuka więc z uporem godnym lepszego skutku w przeszłości p. P. H. — czego? — broń Boże — nie babci nie-aryjki, ale złych czynów.

Znowu w innym krańcu pani X ma porachunki z pania W. Wprzeżga do walki nie tylko znajomych i wpływowych, ale kogo się da.

Publiczną tajemnicą jest, że p. Y. który służył grupie P. i N. przeszedł teraz na dodatkową służbę grupy O, no a chociaż te grupy trochę z sobą kolidują, i posunięcie p. Y. wygląda na zdradę, nikogo to nie gorszy — nikt tym się nie przejmuje

Znowu pani U. urodzona moralistka (publiczną tajemnicą jest jej romans z p. W.) napada czasem grupę N. bez uzasadnionej przyczyny; grupa odgrywa się jak może, aż pani U. spazmuje... No i tak toczy się bialskie życie bez urozmaiceń, bez wtrząsów, tylko rzadko nowa sensacyjna wieść daje żer spragnionym językom.

Lecz to zaledwie cząstka bialskiego życia. Mówił mi o tym wszystkim niedawno, znajomy mego znajomego, a rozmowę ze mną zakończył słowami: Nie mów Pan jednak o tym nikomu, byłoby mi przykro gdyby się to rozeszło (to zresztą każdy wie), a gdyby coś... to musiałbym się poskarżyć — pańskiemu szefowi!!

R.

szkołę zawodową — 3,5%, oraz wykształcenie średnie — 5,7%. Na tak wysoki procent poborowych ze średnim wykształceniem złożyło się to, że w tym roku poraz pierwszy stanęli do poboru wszyscy tegoroczni maturzyści bez względu na wiek w liczbie 32 oraz 6 kleryków Seminarium Duchownego z Janowa Podlaskiego.

W roku 1938 Starostwo przyznało rodzinom rezerwistów zasiłki w wysokości 2 362 zł., zaś do końca roku budżetowego t. j. 31 marca 1939 r. zasiłki te wyniosą około 3 500 zł.

Akcja P. W. i W. F. była prowadzona jak w latach poprzednich przez Powiatowy Komitet P. W. i W. F. Akcja ta w roku 1938 rozwijała się dalej pomyślnie. Powiat jest podzielony na 3 ośrodki P. W. W ciągu 1938 r. wyszkolono na kursach 209 junaków, a na 6 koncentracjach 660 junaków. Na terenie powiatu jest obecnie 13 strzelnic, na których odbyło się w ciągu roku 15 zawodów strzeleckich, w których wzięło udział 982 zawodników. We wszystkich oddziałach P. W. prowadzi się jednocześnie wychowanie obywatelskie. Wydatki na cele Przynależności Wojskowej i Wychowania Fizycznego w roku budżetowym 1938/39 wynoszą, podobnie jak w roku poprzednim, 12 000 zł.

Należy zaznaczyć jeszcze, że w ciągu 1938 r. wydano na terenie powiatu 298 odznak P. O. S.

(D. c. n.)

Ciągniemy łańcuch!

Ofiary na Uniwersytet Ludowy ziemi podlaskiej
Stosownie do zaproszenia Redakcji „Głosu Społecznego” do łańcucha ofiar na Uniwersytet Ludowy w Woskreszycach —

P. J. Szerszenowicz złożył — 2 zł. i zaprasza p. mec. K. Żmigrodzkiego i p. dr. Z Lipskiego;

P. wiceburmistrz J. Abramowicz złożył 3 zł. i zaprasza p. burmistrza A. Walawskiego, p. dyr. A. Bonikowskiego i p. nacz. W. Barczyńskiego;

P. J. Makaruk złożył 3 zł. i zaprasza p. burmistrza A. Baya, p. wójta P. Mudę i p. wójta Daniluka;

P. W. Bielak — 1 zł. i zaprasza p. instruktora O.T.O. i K.R. Józefa Lubczańskiego.

KRONIKA

Na zakup narzędzi do obrony pl. i pg. bloku. 20 IV. b. r. odbyło się zorganizowane przez komendanta o. p. l. g. 9 Bloku p. Ant. Kurzemskiego zebranie właścicieli nieruchomości na terenie tego Bloku. Zebrani uchwalili przeznaczyć 1% z sumy pobieranego czynszu mieszkaniowego na zakup narzędzi, niezbędnych do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej bloku, jak bosaki, wiadra, szpadle i t. p. Nie wątpimy, iż i w innych blokach właściciele domów tak samo ustosunkują się do o. p. l. g. Najwyższy czas, by przystąpić do realizowania planów i projektów tej obrony!

Robotnicy pracujący w zakładach produkujących na potrzeby wojska — w dniu 1 maja obchodzić święta pracy nie będą, lecz będą pracować normalnie.

Hufiec Harcerski w Białej w dniu 1.4 br. przesyłając ofiarę 38,51 zł. zebraną doraźnie na zbiórce alarmowej, wystosował również meldunek „iż całe swe młode siły do mienia krwi włącznie, oddaje w każdej potrzebie Ojczyźnie pod rozkazy Marszałka Polski E. Śmigłego Rydza.”

Hufiec harcerski w Białej — dzień swego Patrona św. Jerzego obchodził bardzo uroczystie. To mszy św. odbyło się pasowanie zucho na harcerzy, nadanie gwiazdek i złożenie przyrzeczenia harcerskiego. Przyrzeczenie złożyło 37 harcerzy. Wysłano również do drużyny polskich i skautów zagranicznych masę pocztówek z patronem harcerzy św. Jerzym.

Hufiec harcerski w Białej wysłał w dniu 2.5 br. sztafetę kolarską z adresem holdowniczym do Pana Prezydenta Rzpl. P. Trasa z Białej prowadzi na Międzyrzec, Radzyń, Lublin.

W związku z akcją porządkowania uprawnień przemysłowych wszystkich zakładów na terenie powiatu białskiego szereg zakładów przemysłowych jako nieodpowiadających przepisom zostało zlikwidowane.

Wobec powyższego odczuwa się brak a tym samym istnieją duże możliwości rozwoju następujących zakładów handlowych przemysłowych na terenie powiatu: 1) Chrześcijańska piekarnia mechaniczna na terenie miasta Biała Podlaska. 2) Nowoczesna garbarnia na terenie powiatu (Janów Podl., Kodeń, Konstantynów n/B).

Krótki kurs ratownictwa sanitarnego dla pań urzęda Polski Czerwony Krzyż w Białej Podl. Informacje i zapisy — w Oddz. P. C. K., Prosta 4, codziennie od godz. 16 do 17.

Działki ogródkowe dla bezrobotnych wzorem lat ubiegłych W ydział Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego wydziela również i w roku bieżącym. Działki — o powierzchni od 500 m² do 530 m² — są na gruntach miejskich przy ul. Pierackiego (39 działek) i przy ul. Janowskiej (13 działek). Bezrobotni otrzymują bezpłatnie 19 gatunków nasion warzywnych dla wysiania na przydzielonych im działkach. Akcją działkową i wydawaniem nasion kieruje osobiście wiceburmistrz p. J. Abramowicz.

Aleksander Nagi — wyrokiem Sądu Grodzkiego w Białej z dnia 21. IV. b. r. skazany został na 4-ry miesiące bezwzględnej aresztu za znieważenie słowne nauczycielki w czasie pełnienia obowiązków.

Apteczki domowe O. P. L. Czasy w jakich żyjemy wymagają od nas przystosowania się do warunków i wymagań życiowych. Już w roku 1934 została wydana Ustawa o obronie przeciwlotniczo-gazowej. Ustawa ta nakłada na każdą głowę rodziny obowiązek zabezpieczenia siebie i swoich najbliższych od niebezpieczeństwa nalotu nieprzyjacielskiego. Posiadanie maski przeciwgazowej staje się koniecznością życiową. Niedługo, a właściwie już teraz maska musi stać się niezbędną częścią naszego ekwipunku. Do takiego samego sprzętu codziennego użytku należy również apteczka domowa opl, która zawiera niemal wszystkie środki potrzebne do samoobrony.

Zarząd Miejski w Białej Podlaskiej, chcąc ułatwić zaopatrzenie się w apteczki domowe opl podaje do powszechnej wiadomości, że może dostarczyć na zamówienie wspomniane apteczki w każdej chwili. Cena apteczki jest bardzo niska, gdyż wynosi tylko 7 zł. Apteczki można zamawiać codzień w godz. od 8 do 15 w Zarządzie Miejskim refer. opl.

W Perkowicach gm. Sidorki w dniu 17.4 br. spalił się dom wraz z urządzeniem domowym oraz chlew. Straty wynoszą około 2000 zł. Podpalenia dokonał umyślowo chory Michał Czekalski.

W dniu 14.4 br. zmarła w Białej Janina Pięcha lat 11-cie wskutek zacczadzenia.

W „Rodzinie Policyjnej” w Białej Podl. odbyło się dnia 15 kwietnia b. r. Walne Zebranie członków Stowarzyszenia.

Obchód 3 Maja. W dniu 2.V. o godz. 19.30 — capstrzyk plutonu wojska Białskiego Pułku Piechoty z orkiestrą ulicami miasta. 3.V. o godz. 9 — przegląd wojska, organizacyj P. W. na lotnisku; o godz. 9.30 — msza polowa i kazanie na lotnisku. Po nabożeństwie przemówienie komisarza Powiat. Pożyczki Obr. Przeciwlotn. p. dyr. L. Bartla na temat Pożyczki; o godz. 11 — defilada na ul. Orlich-Dreszera.

Od 2 do 9 maja włączn. — zbiórka ofiar na „Dar Narodowy 3 Maja”.

OD REDAKCJI: Następny numer ukaze się w dniu 8 maja b. r., a nie 15 maja b. r.

Front Podlasia

Subskrypcja Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w ośrodkach wiejskich daje wyraz głębokiego patriotyzmu i obywatelskiego uświadomienia wsi podlaskiej. Ludność wiejska stanęła w zwartym szeregu subskrybentów Pożyczki i ofiarodawców na F. O. N.

Oto gospodarze na 10 ha ziemi III-iej klasy w Walinnie deklarują po 20-złotowym bonie P. O. P., bo „nie honor składać się dwóm na 1 bon”.

Jeden z mieszkańców tejże wsi daje na F.O.N. srebrny zegarek. „Niech go stopią i kupią za to kul na tego, komu się aurzy sięgać po nasze. Bryka on mocno, ale niechby ruszył na Polskę — psy będą liczyć jego kości!... Wiem, co mogą nasze chłopcy!”

Biedna kobieta we wsi Jagodnica, mająca tylko chatę i 200 prętów ziemi, otrzymała 15 zł. zapomogi, gdyż mąż jej został wzięty do wojska. Z tych 15-tu złotych — 10 zł. ofiarowała jako pierwszą ratę Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. (K)

Składajmy ofiary na F. O. N.

W obronie granic i niezależności Polski, w obronie honoru, życia i mienia naszego — okazmy ofiarności, godną Polaka — obywatela!

Nakazem chwili jest spotęgowanie ofiarności społecznej na F. O. N. Dozbroić armię, zwiększyć jej zasoby wojenne — by zwiększyć bezpieczeństwo Ojczyzny!

Ofiary na F. O. N. przyjmują: miejskie i gminne Komitety FON-u, Obwód LOPP w Białej Podl. oraz K. K. O. w Białej Podl.

(K)

Gospodarując rozumnie wzmacniamy potęgę Państwa

Życie jest walką i to walką nieubłaganą o byt i jakość tego bytu. Zwyciężają — jednostki i narody zdrowe, silne i zasobne; giną — słabe i ubogie. Pragnienie zwycięstwa i pomyślności życiowej musi być poparte siłą fizyczną, zasobami materialnymi, zapewnieniem mocnej egzystencji sobie, rodzinie i Państwu.

Dążyć do podniesienia swego dobrobytu jest dziś naszym obowiązkiem narodowym. Na rękę tym dążeniom idzie skarbnica powiatu — K. K. O. w Białej Podl., nawołując do oszczędzania wszelkich możliwych, choćby i najmniejszych kwot i pomagając kredytem tym, którzy na podwalinie oszczędności chcą wznieść gmach swego dobrobytu.

„Grosz w K. K. O. złożony wyda stokrotne plony“! Czyż tak nie jest?.. Z drobnych, mało znaczących w ogólnych wydatkach, kwot powstaje z biegiem czasu własny, często wcale pokaźny kapitał. Z tego kapitału — możesz rozpocząć budować swoją zamożność. Tym kapitałem w łączności z tysiącami takichże kapitałów, składanych w K.K.O. i wypożyczanych na społeczne potrzeby gospodarcze — przyczyniasz się do gospodarczego rozwoju i potęgi Państwa. Dziś, w okresie oczywistej konieczności dobrojenia lotniczego Polski z jakąż łatwością wkładcy oszczędnościowi mogą spełnić swój obowiązek obywatelski — subskrybować Pożyczkę Lotniczą z złożonych w Kasie oszczędności.

Z książeczką wkładową K.K.O. zawsze i dla każdego są widoki: i osobistej pomyślności i pomyślności kraju. Pamiętajmy o tym i zarówno w interesie własnym, jak i ogólnym, gromadźmy oszczędności w K. K. O. S. Z.

Kino „Tęcza”

W programie od 1.V. do 15.V. b. r.

„BITWA NAD MARNĄ“ — wstrząsająca epopea minionych dni grozy i zamętu. Dramat serc ludzkich i narodów. W rolach głównych: Raimu i Basserman — czołowi artyści francuscy.

„O CZYM SIĘ NIE MÓWI“ — film polski w-g głośnej powieści G. Zapolskiej. Historia nieszczęśliwej dziewczyny, która zrzędzeniem losu zboczyła z drogi moralności i już nie mogła znaleźć powrotu. Grają: Engelówna, Cybulski, Wysocka, Ina Benita, Sielański i inni.

Kino „Światowid”

W programie od 1. V. do 15. V. b. r.:

„WESOŁY ORDYNANS“ — wspaniała komedia francuskiej produkcji kinematograficznej. Niefrasobliwy humor, lotny dowcip, arcykomiczne sytuacje. W roli czołowej — Fernandel, typowy przedstawiciel francuskiego humoru.

„SZCZĘŚLIWA 13-KA“ — film polski z Sielańskim i Grossówną w rolach głównych.

Akcja, nie lekceważąc zwykłych kłopotów ludzkich toczy się pod hasłem: „W życiu trzeba zawsze optymistą być!“ Spr.

Kino Miejskie

W programie od 1. V. do 15. V. b. r.:

„WALKA O SZCZĘŚCIE“ — film o światowym rozgłosie z nieporównanym E. Flynnem i Bette Dawis. Fenomenalne napięcie dramatyczne, wzruszająca treść, sprawiły, iż film ten siedł w Ameryce rekordowy okres czasu. Monumentalna scena trzęsienia ziemi w San Francisco pozostawia niezapomniane wrażenie.

„DRAPIEŻNE MALEŃSTWO“ — z Katarzyną Hepburn w roli głównej. Wielka tragiczka w najświetniejszej roli komediowej. W filmie obok K. Hepburn, C. Granta, Ch. Rugglesa, M. Robsona występują czworonożne „gwiazdy“ Hollywoodu: ostrowłosy terrier Skippy, lampart „Baby“ i prze-inteligentny okaz psa „As“. Spr.

SEKRET PIĘKNOŚCI! = WSZYSTKIE PIĘKNE
PANIE STALE UŻYWAJĄ NIEZAWODNY

Krem „HOFFEROSA“

— Usuwa radykalnie pęgi, plamy, wągry!

Nadaje twarzy świeżość i delikatność!

Znakomite higieniczne pudry: „HOFFEROSA“ i „HIM“

SKŁAD APTECZNY M. HOFFERA

Biała Podl., Pierackiego 8.

Zgubiono legitymację fabryczną P. W. S. Nr. 509 na nazwisko Józef Waliszewski.

Hallo! Żądajcie wszędzie

WÓD GAZOWYCH, LEMONIAD, ORAN-
ŻAD I KWASÓW OWOCOWYCH
WYTWÓRNI „ZDRÓJ PODLASKI”

Biała Podl., Prosta 60.

Wyrabiamy z czystej wody źródlanej. Jedyna w Białej
wytwórnia wód, mająca studnię artezyjską.

Niebywała okazja!

Dom i sklep wraz z ogrodem
do sprzedania.

Blizsza wiadomość: Biała Podl., ul. Kolejowa 2.

Zawsze sobie poradzi, kto oszczędności w K.K.O. gromadził!

Pamiętajmy, że drogę do dobrobytu toruje

Książeczka Oszczędnościowa

K. K. O.

w Białej Podl., Plac Wolności № 27.

Wkłady na książeczki oszczędnościowe (od 1 zł.)
przyjmuje K.K.O. codziennie od godz. 8 do godz. 14.

Redaguje Komitet.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów nadsyłanych artykułów oraz zamieszczania ich w ustalonym przez Redakcję terminie. Artykuły do N-ru bież. powinny być nadsyłane do 8 i 23 dnia danego m-ca.

Wydawca: Zarząd Oddz. Pow. Z. N. P. w Białej Podl.

Redaktor: Piotr Grochmalicki.

Drukarnia Spółdzielcza „STER“ z odp. udz. w Białej Podlaskiej, Reformacka 5a.